Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1309/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja elaborado um projeto

para a criação do programa Centro de Testagem e Aconselhamento – CTA itinerante para

o município.

JUSTIFICATIVA

O  programa  Centro  de  Testagem  e  Aconselhamento  –  CTA Itinerante visa

oferecer serviços de saúde de forma mais acessível e próxima à comunidade, permitindo

que a população realize testes rápidos para doenças como HIV, sífilis, hepatites virais,

além de receber aconselhamento e orientações sobre prevenção, cuidados e tratamento.

A proposta itinerante garante que as atividades de testagem e aconselhamento sejam

descentralizadas, levando os serviços diretamente às áreas com maior demanda e onde a

população tem mais dificuldades de acesso aos centros de saúde fixos.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de abril de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-04-08T15:05:25-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1